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Anotācija Studiju kurss ietver muitas un nodokļu administrēšanas jautājumus kā savstarpēji saistītus valsts
pārvaldes instrumentus, kas ietekmē starptautisko preču apriti, iekšējā tirgus aizsardzību un valsts
ieņēmumus. Tajā analizē muitas un nodokļu administrācijas vietu starptautiskajā tirdzniecībā,
muitas darbības un nodokļu pamatprincipus un starptautisko un nacionālo prasību ievērošanu,
vienlaikus skaidrojot muitas un nodokļu sistēmas pamatelementus un to lomu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir attīstīt studentu kompetenci pamatoti orientēties muitas un nodokļu
administrēšanas procesos, normatīvajā regulējumā un praktiskās situācijās, kas saistītas ar preču
apriti pāri robežai un valsts ieņēmumu nodrošināšanu.
Studiju kursa uzdevumi:
- veidot izpratni par muitas un nodokļu administrēšanas vietu valsts pārvaldē un to ietekmi uz
starptautisko tirdzniecību, iekšējā tirgus aizsardzību un valsts ieņēmumiem;
- attīstīt prasmi piemērot muitas jomas pamatregulējumu un starptautisko konvenciju principus
tipiskās situācijās: preču pārvietošanā pāri robežai, deklarēšanā un muitas kontroles
pamatdarbībās, kā arī izprast ar robežas šķērsošanu saistīto kontroles dienestu funkcijas;
- pilnveidot zināšanas par nodokļu sistēmas pamatiem (būtība, klasifikācija, elementi) un nodokļu
ieņēmumu saistību ar ekonomiskajiem rādītājiem, budžeta principiem, nodokļu slogu un
sociālekonomisko ietekmi;
- nostiprināt spēju analizēt muitas un nodokļu tiesisko regulējumu un administrēšanas procesu,
izvērtējot nodokļu maksātāju tiesības, pienākumus un atbildību, kā arī nodokļu administrācijas
(t.sk. VID) rīcību un sadarbības aspektus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs ietver literatūras, starptautisko un nacionālo normatīvo dokumentu studijas,
praktisku uzdevumu risināšanu, situāciju analīzi un testu izpildi. Studenti sagatavo individuālu vai
grupas darbu izvēlētā tēmā un prezentē secinājumus seminārveida nodarbībās/diskusijās.
Mācībspēks nodrošina konsultācijas teorijas apguvē un praktisko darbu izpildē.

Literatūra Obligātā. / Obligatory:
Jurušs, M.. Nodokļi mācību grāmata RTU, Rīga, 2019
Gulbis, A. / Čevers, A. . Muitas darbības pamati Rīga : RTU Izdevniecība, c2010.
Papildu. / Additional:
Alink, Matthijs. Handbook on tax administration / Matthijs Alink, Victor van Kommer.
Amsterdam : IBDF, c2011.,  xxiv,670 lpp. : il.
Lange, Christiaan Viljoen de. Customs & excises in one lesson : the shortest and surest way to
understand basic customs & excises /Christiaan Viljoen de Lange.,  xx, 410 lpp. : ilustrācijas,
tabulas ; 25 cm
Čevers, A.. Muitas procesu vadības un organizācijas novērtēšanas sistēmiskais risinājums :
promocijas darbs /Aldis Čevers ; zinātniskais vadītājs Dr.oec. Aivars Vilnis Krastiņš ; zinātniskā
konsultante Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekonomikas un
vadības fakultāte. Starptautisko ekonomisko sakaru un muitas institūts.,  1 tiešsaistes resurss (272
lp.) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,32 MB
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Muitas un nodokļu administrēšanas institucionālais ietvars un funkcijas. 8 10 2 16

Muitas sistēmas pamati. 8 12 2 18

Nodokļu sistēmas pamati. 8 12 2 18

Muitas un nodokļu tiesiskais regulējums un administrēšanas process. 8 12 2 18

Kopā: 32 46 8 70

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Izprot muitas un nodokļu administrēšanas institucionālo ietvaru un funkcijas, tai skaitā muitas
nozīmi starptautiskajā tirdzniecībā un iekšējā tirgus aizsardzībā, nodokļu administrācijas (t.sk. Valsts
ieņēmumu dienesta) lomu, kā arī ar robežas šķērsošanu saistīto valsts kontroles dienestu
kompetences.

Vērtēšanas metodes:
Galvenās atziņas (no dalības diskusijās, darba
grupās, atbildes uz jautājumiem u.c.).
1. tests “Muitas un nodokļu administrēšanas
institucionālais ietvars un funkcijas”.
Vērtēšanas kritēriji:
Vērtē atbilstoši studenta spējai nosaukt
galvenās muitas un nodokļu administrēšanas
institūcijas un to funkcijas, izskaidrot to
savstarpējo saistību, raksturot muitas un
nodokļu administrācijas lomu valsts pārvaldē
un starptautiskajā tirdzniecībā, kā arī korekti
lieto nozares terminoloģiju.

Orientējas un spēj piemērot muitas sistēmas pamatus tipiskās situācijās: preču pārvietošanā pāri
muitas robežai, preču deklarēšanā, muitas kontroles pamatprincipu izmantošanā, kā arī izprot ar
muitas jomu saistīto starptautisko konvenciju pamatprincipus un to piemērošanas loģiku.

Vērtēšanas metodes:
Galvenās atziņas (no dalības diskusijās, darba
grupās, atbildes uz jautājumiem u.c.).
1. praktiskais darbs “Preču deklarēšanas un
muitas kontroles situācijas analīze”".
2. tests “Starptautiskās konvencijas un muitas
sistēmas principi”.
Vērtēšanas kritēriji:
Vērtē atbilstoši studenta spējai analizēt
tipiskas muitas situācijas, pamatot izvēlētos
risinājumus, piemērot muitas procedūru
pamatprincipus, identificēt piemērojamos
normatīvos aktus un starptautisko konvenciju
principus, kā arī argumentēti skaidrot savus
lēmumus.

Izprot un analizē nodokļu sistēmas pamatus: nodokļu būtību, klasifikāciju, funkcijas un elementus,
kā arī spēj veikt vienkāršotus nodokļu aprēķinus un analizēt nodokļu ieņēmumu saistību ar
ekonomisko situāciju, budžeta principiem un nodokļu slogu.

Vērtēšanas metodes:
Galvenās atziņas (no dalības diskusijās, darba
grupās, atbildes uz jautājumiem u.c.).
2. praktiskais darbs “Vienkāršots nodokļu
aprēķins un rezultātu interpretācija".
3. tests “Nodokļu sistēmas pamati”.
Vērtēšanas kritēriji:
Vērtē atbilstoši studenta spējai korekti
klasificēt nodokļus, skaidrot to funkcijas un
elementus, veikt vienkāršotus nodokļu
aprēķinus, interpretēt iegūtos rezultātus un
sasaistīt nodokļu ieņēmumus ar budžeta un
ekonomiskajiem procesiem.

Spēj analizēt aktuālu muitas vai nodokļu administrēšanas jautājumu, spēj sagatavot savas tēzes,
argumentēti aizstāvēt savu viedokli, kā arī novērtēt citu studentu sniegumu.

Vērtēšanas metode:
Patstāvīgais individuālais vai grupas darbs
"Muitas un nodokļu administrēšanas
aktualitātes".
Vērtēšanas kritēriji:
Vērtē atbilstoši studenta spējai izvēlies
atbilstošu tēmu, strukturēti analizēt problēmu,
izmantot normatīvos aktus un literatūru,
formulēt secinājumus, argumentēti aizstāvēt
savu viedokli un demonstrēt spēju kritiski
izvērtēt citu studentu sniegumu.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Galvenās atziņas (no dalības diskusijās, darba grupās, atbildes uz jautājumiem u.c.) 10

Praktiskie darbi (1. praktiskais darbs “Preču deklarēšanas un muitas kontroles situācijas analīze"; 2. praktiskais darbs
“Vienkāršots nodokļu aprēķins un rezultātu interpretācija")

30

Testi (1. tests “Muitas un nodokļu administrēšanas institucionālais ietvars un funkcijas”; 2. tests “Starptautiskās
konvencijas un muitas sistēmas principi”; 3. tests “Nodokļu sistēmas pamati”)

30

Patstāvīgais individuālais vai grupas darbs "Muitas un nodokļu administrēšanas aktualitātes" 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs
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